
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 90 del 12/10/2023   
 

Oggetto: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023 
– 2026. APPROVAZIONE ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI AL SORTEGGIO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  N°49  del  13.08.2023  è  stato  approvato  il 

rendiconto della gestione finanziaria 2022;
• con  deliberazione  di  C.C.  N°18  del  04.05.2023  è  stato  approvato  il 

bilancio di previsione 2023 -2025;
• l'organo  di  revisione  è  scaduto  il  14.09.2023  e  nei  successivi 

quarantacinque giorni  decorre il  regime di  prorogatio previsto dal  D.L. 
n.239/1994,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.444  del 
15.07.1994;

• con determina n°70 del 21.08.2023 veniva approvato l'avviso pubblico 
per la  nomina del  Collegio dei  revisori  dell'Ente per il  triennio 2023 – 
2026;

• che  il  predetto  avviso  è  stato  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  del 
Comune  di  Taormina,  sul  sito  istituzionale  –  sezione  bandi  di 
“Amministrazione Trasparenze” e sul  sito istituzionale del  Dipartimento 
Regionale delle Autonomie Locali, per un periodo di 30 giorni;



Verificato che il termine di presentazione delle istanze per la partecipazione al 
sorteggio  con  estrazione  a  sorte  delle  nomina  del  Collegio  dei  Revisori  dei 
Conti, è scaduto il 28 settembre 2023 alle ore 12.00

Richiamati:
• l'art. 6, comma 3, della L.R. Del 11/08/2016, di modifica all'art.10 della 

L.R.  n.3  del  17/03/2016,  integrato  dall'art.  39,  comma  1  della  L.R. 
n.16/2017 in materia di organo di revisione economico-finanziaria degli 
enti locali, prevede che “al fine della scelta del revisore o del collegio dei 
revisori, ciascun ente locale, entro il termine di due mesi anteriori alla 
scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nel sito 
istituzionale  dell'Ente  e  in  quello  del  Dipartimento  regionale  delle 
Autonomie Locali”;

• l'art.6, comma 4, della L.R. n.17 del 11/08/2016 prevede che l'estrazione 
a  sorte  venga  effettuata  pubblicamente,  alla  presenza  del  segretario 
comunale;

• la circolare prot. n.13 del 27/11/2019, prot.17781 della Regione Siciliana – 
Dipartimento delle Autonomie Locali;

Considerato che:
• a fronte di n. 351 istanze pervenute è stato attivato il procedimento di 

esame  di  ciascuna  di  esse,  riportate  nell'allegato  “A”  -  “ELENCO 
CANDIDATI CHE HANNO PRESENTATO ISTANZA ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2023 
- 2026”;

• è  stato  redatto  “ELENCO CANDIDATI  AMMESSI  AL  SORTEGGIO PER LA 
NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2023 - 2026” allegato 
“B” nel quale sono state ammesse n. 346 istanze;

• relativamente  alle  istanze  presentate  in  violazione  dei  requisiti  e 
condizioni  di  partecipazione  previste  dall'avviso,  è  stato  redatto  un 
apposito allegato  “C” -  “ELENCO CANDIDATI  ESCLUSI  DAL SORTEGGIO 
ALLA NOMINA DEL  COLLEGIO  DEI  REVISORI  DEI  CONTI  2023 -  2026”, 
contenente n.5 istanze non ammesse;

• ai fini della nomina del Collegio dei Revisori dei Conti dell'ente occorre 
procedere  all'estrazione  a  sorte  tra  i  nominativi  di  cui  all'elenco  dei 
soggetti ammessi;

Ritenuto,  pertanto,  doveroso  procedere  all'approvazione  dell'elenco  degli 
ammessi  al  sorteggio  pubblico  composto  di  n.  346  ammessi,  numerato  dal 
progressivo dal n.1 al n. 346;

Richiamato l'art. 16 comma 25 del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito con 
modificazioni nella legge n. 148/2011, che prevede il sistema di nomina dei 
revisori,  attraverso  l'estrazione  a  sorte  da  un  elenco  di  aspiranti  revisori, 



elenco disciplinato dal Decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 
23: “Regolamento adottato in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto 
legge 13 agosto 2011, n. 138 recante: "Istituzione dell'elenco dei revisori dei 
conti  degli  enti  locali  e  modalità  e  le  disposizioni  attuative  di  nomina 
dell'organo di revisione economico finanziario ”; 

Visto il comma 1 dell'art.10 “Organo di revisione economico-finanziaria degli 
enti  locali”  della L.R.  n. 3 del  17/03/2016,  sostituito dall'art.  6  della L.R.  n. 
17/2016 e integrato dall'art.  39,  comma 1 della L.R.  n.  16/2017 secondo il 
quale negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta 
da un collegio di  revisori  dei  conti,  composto da tre  membri,  scelto con le 
modalità di cui al medesimo articolo, tranne che nei Comuni con popolazione 
fino a 5.000 abitanti;

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 04.07.2023 di conferimento di incarico di 
E.Q. In P.O. dell’Area Economico Finanziaria – Entrate;

Visti:
 D.lgs. n. 267/2000 -artt. 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241;
 D.lgs. n. 118/2011;
 L.R. n. 3/2016;
 L.R. n.17/2016
 L.R. n. 16/2017;
 L.R. n. 6/2021;
 L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

1. Di dare atto che sono pervenute al protocollo generale dell'Ente n. 351 
(trecentocinquantuno) manifestazioni di interesse per la partecipazione 
alla procedura di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 
2023  –  2026,  di  cui  all'allegato  elenco  “A”  denominato  “ELENCO 
CANDIDATI CHE HANNO PRESENTATO ISTANZA ALLA MANIFESTAZIONE DI  
INTERESSE PER LA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2023  
– 2026”; 

2. Di approvare l'allegato  elenco “B” denominato “ELENCO CANDIDATI 
AMMESSI AL SORTEGGIO PER LA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI  
DEI  CONTI  2023  -  2026”,   quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, formato secondo le indicazioni di cui all'art.10 della L.R. 
n.3 del  17/03/2016 e s.m.i.,  che consta di  n° 346 candidati  ammessi 
numerati  dal  numero  1  al  numero  346,  con  a  fianco  il  numero  di 
protocollo di entrata assegnato dall'ente;  



3. Di  approvare, altresì,  l'allegato  elenco  “C” denominato  “ELENCO 
CANDIDATI ESCLUSI DAL SORTEGGIO ALLA NOMINA DEL COLLEGIO DEI  
REVISORI DEI CONTI 2023 - 2026” , quale parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto,  che consta  di  numero  5  candidati,  con  a  fianco  il 
numero di protocollo di entrata assegnato dall'ente; 

4. Di  trasmettere al  Consiglio  Comunale  l'allegato  “B”  denominato 
“ELENCO  CANDIDATI  AMMESSI  AL  SORTEGGIO  PER  LA  NOMINA  DEL  
COLLEGIO  DEI  REVISORI  DEI  CONTI  2023  –  2026”,  unitamente  alla 
proposta di deliberazione di nomina per la successiva adozione; 

5. Di dare  atto dell'assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della 
L.241/90, come introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano 
Anticorruzione;

6. Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
della  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

7. Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno 
di  spesa,  diviene  esecutivo  con  la  sottoscrizione  da  parte  del 
responsabile del Servizio. 

 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

 


